
ごあいさつ

皆さま方には平素より私どもおきな
わフィナンシャルグループをご利用、
お引き立ていただき誠にありがとうご
ざいます。

私たちは「地域に密着し、地域に貢献
する」ことを経営理念として掲げ、グ
ループ各社の連携のもとグループ総合
力を発揮し、金融仲介機能を含め様々
な金融サービスの提供を通じて、地域
経済の発展に寄与し、堅実な経営基盤
を構築してまいりました。　

これもひとえに地域の皆さまや株主
の皆さまからの永年にわたる温かいご
支援の賜と深く感謝いたします。

このたび、当社についてのご理解を
より一層深めていただくために、ここ
に「おきなわフィナンシャルグループ
ディスクロージャー誌2022中間期」

（2022年4月1日 ～2022年9月30
日）を作成いたしましたので、ご高覧い
ただければ幸いに存じます。

昨年の国内及び沖縄県の経済は、ウ
クライナ危機や新型コロナウイルス感
染拡大、米国の金融政策、中国経済の
停滞、円安進行などによる物価上昇圧
力が強まったことで経済に大きな影響

を与えましたが、新型コロナウイルス
感染症の影響が和らぐもとで、個人消
費が緩やかに持ち直し、県内各地で3
年ぶりにイベントが開催されるなど、
ウィズコロナのもとでの活動が進展し、
回復の動きに幅広さがみられました。

こうした中、将来的には人口減少や
少子高齢化等の進行による経済の縮小
など、構造的な課題も懸念されており、
また、社会構造や競争環境が変化する
中で金融の円滑化に資する資金供給の
みならず、地域経済の活性化に資する
事業活動の支援など、コンサルティン
グ機能の発揮を通じた面的な広がりを
持った地域活性化に資する取り組みが
求められております。まさにそれこそ
が私たち金融機関の果たすべき役割で
あると考えております。

地域社会の多様化・複雑化する課題
を解決し、お客さまのあらゆるニーズ
に的確かつ柔軟に対応し、沖縄に根ざ
した企業グループとして地域社会の持
続可能な成長を牽引していくためにも、
2021年10月に第二の創業ともいえ
る「おきなわフィナンシャルグループ」
を設立し、新たなグループ体制へと移

行しました。
おきなわフィナンシャルグループは、

Create Value & Innovation～ おき
なわの“新しい”をともに創る。～をグ
ループのブランドスローガンに掲げて
おります。

事業環境が変わり、変化に適応して
いく中において、新たな発想とともに
挑戦し、県内事業者さまの販路拡大支
援やマーケティング支援などの非金融
サービスを含む事業領域の拡大など、

「金融をコアとする総合サービスグルー
プ」として、お客さま、地域の皆さまと
“新しい”を共創し、沖縄の未来をとも
に切り拓いてまいります。

すべてのステークホルダーの皆さま
より支持され、頼りにされるパート
ナーとなるため、「おきなわの“新しい”
をともに創る」を胸に、暮らしに、未来
に、新しい風を届けられるよう、全役
職員一丸となって取り組んでまいりま
す。

皆さまにおかれましては、今後とも
引き続き格別のご支援・ご愛顧を賜り
ますようお願い申し上げます。

暮らしに、 未来に、新しい風を。

2023年1月

代表取締役社長 山城正保

2 3


